



Snaruplund - v/Andreas Larsen
Agervej 20
9800 Hjørring

Hjørring den 1. juli 2024
Sagsnr.: 09.17.00-K08-119-08

Hjørring Kommune
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring
Telefon 72336740
www.hjoerring.dk

Tilladelse til at etablere fast overdækning på gyllebeholder på Agervej 20, 9800 Hjørring.

Hjørring Kommune har den 15. maj 2024 modtaget anmeldelse om etablering af fast overdækning på 3 af gyllebeholderne beliggende på husdyrbruget. Ansøgningen om teltoverdækning kan ses i bilag 1, hvor nærmere beskrivelse også er beskrevet.

Gyllebeholdere betragtes som et anlæg, der hører til et husdyrbrug, og etablering af overdækning på gyllebeholdere antages derfor også at være reguleret efter Husdyrbrugloven¹. Hvis etableringer, udvidelser og ændringer af et husdyrbrug medfører forøget forurening kræver ændringen miljøgodkendelse efter Husdyrbrugloven².

Efter Miljø- og Fødevareklagenævnets praksis kan der foretages bygningsmæssige ændringer af bagatelagtig karakter uden, at det bliver omfattet af godkendelsespligt. For at en ændring kan betragtes som en bagatel, og dermed ikke kræver godkendelse eller tilladelse, må der ikke være tale om ændringer, der har betydning for miljøbeskyttelsen, herunder i forhold til ammoniakemission, lugt-, støj-, lys- og fluegener og lignende.

Det er Hjørring Kommunes vurdering, at den ansøgte teltoverdækning er erhvervsmæssigt nødvendig for driften af ejendommens landbrugsarealer. En teltoverdækning minimerer mængden af regnvand i gylletanke, nedsætter ammoniakfordampningen og kan erstatte kravet om flydelagt.

Kommunen vurderer, at etablering af teltoverdækning på gyllebeholderen på ejendommen ikke er godkendelsespligtig pga. følgende forhold:

- Etablering af teltoverdækningen har ingen indflydelse på husdyrproduktionens størrelse og sammensætning.
- Teltoverdækningen vil betyde, at beholderen ikke tilføres regnvand og dermed øges husdyrbrugets gødningsopbevaringskapacitet.
- Det vurderes at etablering af teltoverdækningen ikke medfører en væsentlig påvirkning af miljøet.
- Gyllebeholderens overflade er uændret og etablering af teltoverdækning reducerer ammoniaktabet fra beholderen med 50 %.

¹ [Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.](#)

² [Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. §16b stk 2.](#)

- Gyllebeholderen er beliggende uden for områder med landskabelig interesse, specifikke geologiske bevaringsværdier, bevaringsværdige kulturmiljøer, uden for kirkebyggelinjer, fredninger, skovbyggelinjen, strandbeskyttelseslinjen, sø- og åbeskyttelseslinje, fortidsmindebeskyttelseslinjen og beskyttede sten- og jorddiger, uden for lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder, uden for naturbeskyttelsesområder, herunder også internationale naturbeskyttelsesområder.
- Teltoverdækningen etableres på en eksisterende gyllebeholder.

Det vurderes, at etablering af teltoverdækningen ikke medfører en væsentlig påvirkning af de landskabelige forhold.

De nærmeste nabobeboelser er beliggende ca. 145 m fra anlægget.

Ifølge de generelle regler er der krav om, at gyllebeholdere forsynes med fast overdækning (eks. teltoverdækning) eller tæt flydelag. Et tæt flydelag kan være vanskeligt at opretholde året rundt og en teltoverdækning formodes at være mere sikker i forhold til at begrænse lugtgener fra beholderen.

Hjørring kommune følger bygningsreglementets vejledning om byggesagsbehandling hvor opførelse af gyllebeholder og overdækning heraf ikke kræver byggetilladelse³.

Vær opmærksom på at de omfattede konstruktioner skal leve op til bygningsreglementets tekniske bestemmelser, ligesom der kan være anden lovgivning, der skal iagttages ved opførelsen. Det bemærkes, at det som hovedregel er et lovkrav i medfør af husdyrgødningsbekendtgørelsens § 21⁴, at udendørs anlæg til opbevaring af husdyrgødning skal forsynes med fast eller tæt overdækning.

Ejer og dennes konsulent har fået et udkast i høring til den 30. juni.

Hjørring Kommune vurderer, at teltoverdækningen ikke er til ugunst for naboerne, der er derfor ikke foretaget nabohøring.

³ [BEK nr. 1399 af 12. dec. 2019 Bekendtgørelse om bygningsreglement 2018 \(BR18\) §5 stk 10.](#)

⁴ [BEK nr. 2243 af 29. nov. 2021 Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning §21](#)

Klagevejledning

Afgørelsen kan udnyttes på egen risiko og regning, hvis der klages over den. Det er dog under forudsætning af, at andre nødvendige tilladelser er indhentet. Miljø- og Fødevarerklagenævnet kan i særlige tilfælde afgøre, at godkendelsen ikke kan udnyttes, før klagen er behandlet. Miljø- og Fødevarerklagenævnet kan ændre eller ophæve kommunens afgørelse på baggrund af en klage.

Ansøger selv kan klage⁵ over denne afgørelse til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Det samme kan enhver, der har væsentlig, individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer m.v. Klagen skal være modtaget senest d. 30. juli 2024 kl. 23:59.

Klagen skal indsendes digitalt til Hjørring kommune via Miljø- og Fødevarerklagenævnets klageportal. Klageportalen findes på www.borger.dk og www.virk.dk. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Hjørring Kommune i klageportalen.

Nævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen. Miljø- og Fødevarerklagenævnet opkræver et gebyr for at klage. Gebyrets størrelse kan ses på www.borger.dk og www.virk.dk.

Er der spørgsmål til ovennævnte, er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Helle Hostrup

Miljømedarbejder
Teknik og Miljø
Tlf. 72336739
hh@hjoerring.dk

⁵ [LBK nr. 520 af 1. maj 2019 Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. kap. 7.](#)

Bilag 1

Ansøgningsmateriale

Hjørring kommune

Anmeldelse af teltoverdækning på Agervej 20, 9800 Hjørring

På vegne af Andreas Larsen anmeldes hermed teltoverdækning af de på Figur 1 viste gyllebeholdere på Agervej 20, 9800 Hjørring.



Figur 1. De blå kryds viser gyllebeholderne, som skal overdækkes med telt.

Overdækningen af gyllebeholderne vil ikke få nogen betydning for størrelse og sammensætning af husdyrproduktionen. Overdækningerne laves for at imødekomme samfundsmæssige krav om reduktion af klimabelastning samt at holde på næringsstofferne. Overdækningen af gyllebeholderen giver nemlig en reduktion på 50 % i ammoniakfordampningen og holder regnvand ude.

Teltoverdækningerne forhindrer regnvand i gyllebeholderne. Det betyder, at der spares udkørsel af ca. 750 m³ vand. Det betyder 30 færre transporter med traktor og gyllevogn i forbindelse med udbringningen af husdyrgødningen om året.

En teltoverdækning vil ikke ændre på støjen fra ejendommen. Der skal udføres en ekstra opgave, når teltet skal åbnes. Denne opgave støjer ikke. Alle andre aktiviteter er de samme, som hvis det er en gyllebeholder uden telt.

Teltoverdækningerne vil heller ikke medføre ændringer i anvendelse af udendørs lys. Der er ikke monteret lys på teltoverdækningerne. Teltet åbnes i dagtimerne, hvor der ikke er behov for lys. Hvis det mod forventning skulle ske, at teltet skal åbnes uden for dagtimerne, så vil det være en kortvarig handling, som maksimalt har en varighed af 30 minutter.

Gyllebeholderne ligger øst for og i tilknytning til ejendommens øvrige bebyggelse. Som det fremgår af Figur 2 så er der ingen nabobeboelser som kan blive generet af indsynet en overdækning. De to nærmeste nabobeboelser mod vest er ejet af driftsherren på Agervej 20.



Figur 2. Oversigtskort, der viser ejendommens placering i forhold til naboer. Essendrupvej 5 ligger i centrum af billedet.

Da gyllebeholderne er placeret i umiddelbar tilknytning til ejendommens øvrige bebyggelse og afstanden til omboende er stor, så vil overdækningen af gyllebeholderen ikke få nogen betydning for de forureningsmæssige forhold på ejendommen så som ammoniakfordampning, lugt, støj, lys, fluegener og lignende.

Landskabet påvirkes ikke af at gyllebeholderne bliver påført telt. Den samlede højde på gyllebeholderne inkl. telt bliver ca. 9 for de 2 store og 7,5 meter for den lille.

Venlig hilsen

Carsten Aarup
Miljø- og virksomhedsrådgiver

Direkte +45 96351192
E-mail caa@agrinord.dk



Agri Nord, Aalborg
Hobrovej 437
9200 Aalborg SV
Tlf. 9634 5100

Agri Nord, Aars
Markedsvej 6
9600 Aars
Tlf. 9998 9700

Agri Nord, Hobro
Horsøvej 11
9500 Hobro
Tlf. 9657 6800

PARTNER I
DLBR